Дело № 3-97-19-472/2024
УИД: 26MS0070-01-2024-000565-66

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         19 февраля 2024 года                                                                                   с.Левокумское

          Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края Курбанова Т.С.,
         с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ипполдитовой Л.А.,
         рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении: ……,
 по ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

14.02.2024, в 17 часов 30 минут, Ипполитова Л.А., находясь по адресу: ул. …., Левокумского МО, Ставропольского края, не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
         В судебном заседании Ипполитова Л.А. вину в совершении правонарушения признала, суду пояснила, что отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, так как в ходе осмотра помещения сотрудниками полиции, запретных веществ обнаружено не было.
         Вина Ипполитовой Л.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ объективно подтверждается: признательными показаниями Ипполитовой Л.А., данными в ходе судебного заседания, протоколом 26 АВ № 0549423 об административном правонарушении от 16.02.2024, в котором отражены обстоятельства совершения Ипполитовой Л.А. правонарушения, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; протоколом о направлении на медицинское освидетельствования на состояние опьянения от 14.02.2024, согласно которому Ипполитова Л.А. от прохождения медицинского освидетельствования отказалась, отказ заверен её подписью; рапортом ст. о/у ГКОН ОМВД России «Левокумский» Б. И.С. от 14.02.2024, с изложением сути правонарушения.
В соответствии с требованиями ст. 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные ст. 26.1 этого Кодекса.
Совокупность установленных судом фактических и правовых оснований позволяет прийти к выводу о том, что событие административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, установлены и доказаны на основании исследования представленных в материалы дела доказательств, являющихся достаточными и согласующимися между собой.
Суд, исследовав материалы дела, находит доказанным его вину выразившуюся в невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, квалифицирует его действия по ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Ипполитовой Л.А.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Ипполитовой Л.А., в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Ипполитовой Л.А. наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа.
Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

         Ипполитову Л. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её наказанию в размере 4000 (четыре тысячи) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Сумма наложенного платежа должна быть внесена по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, КБК:00811601063010009140,  ОКТМО:07536000, УИН: 0355703700705000972406166.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в 60-дневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Копию постановления вручить Ипполитовой Л.А., направить в ОМВД России «Левокумский», для сведения.
         Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					                  Т.С. Курбанова
«Согласованно»